

Q3/2017

Quartalsmitteilung



Wacker Neuson
Group

Zahlen im Überblick

1. JULI BIS 30. SEPTEMBER UND 1. JANUAR BIS 30. SEPTEMBER

IN MIO. €						
	1.7. – 30.9.2017	1.7. – 30.9.2016	Veränderung ¹	1.1. – 30.9.2017	1.1. – 30.9.2016	Veränderung ¹
Kennzahlen						
Umsatzerlöse	378,7	315,7	20 % (22 %)	1.142,4	1.013,5	13 % (13 %)
nach Regionen						
Europa	280,4	239,8	17 % (18 %)	836,1	761,9	10 % (10 %)
Amerikas	88,3	67,1	32 % (38 %)	273,1	217,1	26 % (25 %)
Asien-Pazifik	10,0	8,8	14 % (18 %)	33,2	34,5	-4 % (-4 %)
nach Geschäftsbereichen ²						
Baugeräte	102,6	89,9	14 % (18 %)	326,0	293,5	11 % (11 %)
Kompaktmaschinen	196,5	154,2	27 % (29 %)	601,0	520,8	15 % (16 %)
Dienstleistungen	86,6	78,1	11 % (12 %)	234,3	215,9	9 % (8 %)
EBITDA	58,2	37,5	55 %	154,5	122,1	27 %
Abschreibungen	18,2	17,1	6 %	53,5	51,0	5 %
EBIT	40,0	20,4	96 %	101,0	71,1	42 %
EBT	43,2	17,7	144 %	97,1	65,0	49 %
Periodenergebnis	31,9	12,1	164 % (162 %)	71,0	46,2	54 % (54 %)
Anzahl Mitarbeiter	5.006	4.751	5 %	5.006	4.751	5 %
Aktie						
Ergebnis pro Aktie in €	0,46	0,17	171 %	1,01	0,65	55 %
Dividende pro Aktie in €	-	-	-	0,50 ³	0,50 ³	0 %
Profitabilitätskennzahlen						
Bruttoergebnismarge in %	29,5	28,4	1,1 PP	28,6	28,1	0,5 PP
EBITDA-Marge in %	15,4	11,9	3,5 PP	13,5	12,0	1,5 PP
EBIT-Marge in %	10,6	6,5	4,1 PP	8,8	7,0	1,8 PP
Cashflow						
Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit	73,9	58,5	26 %	131,6	94,3	40 %
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-23,5	-23,9	-2 %	-85,1	-84,1	1 %
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	-23,8	-24,5	-3 %	-90,7	-87,9	3 %
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-37,8	-38,2	-1 %	-24,7	-20,4	21 %
Free Cashflow	50,4	34,6	46 %	46,6	10,2	357 %
Bilanzkennzahlen						
	30.09.2017	31.12.2016	Veränderung	30.09.2016	Veränderung	
Langfristige Vermögenswerte	884,8	879,4	1 %	883,9	0 %	
Kurzfristige Vermögenswerte	764,5	701,4	9 %	693,8	10 %	
Eigenkapital	1.102,5	1.092,6	1 %	1.067,2	3 %	
Netto-Finanzschulden	194,7	205,8	-5 %	224,3	-13 %	
Verbindlichkeiten	546,8	488,2	12 %	510,5	7 %	
Eigenkapitalquote in %	66,8	69,1	-2,3 PP	67,6	-0,8 PP	
Net Working Capital	567,7	569,3	0 %	565,3	0 %	
Net Working Capital in % vom Umsatz ⁴	37,5	40,9	-3,4 PP	44,8	-7,3 PP	

¹ In Klammern währungsbereinigt.

² Konsolidierter Umsatz vor Cash Discounts.

³ Dividendenauszahlung erfolgte für das vorangegangene Geschäftsjahr.

⁴ Net Working Capital in Relation zum annualisierten Umsatz des zum Stichtag zu Ende gegangenen Quartals.

Währungseffekte aus der Bewertung von Forderungen und Verbindlichkeiten in Fremdwährungen sowie aus der Bewertung von Zahlungsmittelbeständen werden seit dem Q1/2017 im Finanzergebnis ausgewiesen (bisher: Ausweis in den Herstellungskosten sowie sonstigen betrieblichen Erträgen bzw. Aufwendungen). Werte des Vorjahres sind entsprechend angepasst.

Alle Zahlen auf Konzernbasis nach IFRS. Zur besseren Lesbarkeit wurden die Zahlen im Lagebericht auf Mio. Euro gerundet, prozentuale Änderungen beziehen sich auf diese gerundeten Werte.